Протокол №7
Общественного обсуждения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197).
г.Фатеж                                                     от 28.03.2018г.

Место проведения общественного обсуждения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197) - здание Администрации города Фатежа, расположенное по адресу: г.Фатеж, ул.Тихая.35.
Приняли участие в общественных обсуждениях проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197) жители города Фатежа, работники Администрации города Фатежа, общественные деятели, члены общественной комиссии и другие.

Повестка дня:

1.Избрание Председателя и секретаря общественных обсуждений.

2.Общественные обсуждения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, 31.08.2018г. №197).
По первому вопросу повестки дня выступила –Рябищенкова Валентина Михайловна, она предложила избрать председателем общественных обсуждений- главу города Фатежа- Лобова Евгения Владимировича, секретарем общественных обсуждений- начальника отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства Администрации города Фатежа- Жигулину Ирину Альбертовну. Принято единогласно.

   Председатель общественных слушаний доложил присутствующим, что в соответствии с извещением о проведении общественного обсуждения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197), размещенном на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети «Интернет» от 28.02.2018г., проведены общественные обсуждения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197).

Ознакомиться с проектом постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018. №197) жители города имели возможность на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети «Интернет», в разделе «Формирование комфортной городской среды».

Во исполнении приказа комитета ЖКХ и ТЭК Курской области от 14.11.2018г. о необходимости проведения проверки проектов программ муниципальных образований, Администрация города Фатежа направила проект вышеуказанной программы на согласование в комитет, письмом от 28.02.2019г. №196.

Письмом комитета ЖКХ и ТЭК Курской области от 19.03.2019г. №05.1-03/1928 были отмечены следующие замечание в программе:

-отсутствует обобщенная характеристика основных мероприятий программы «Благоустройство дворовых территорий» и «Благоустройство общественных территорий»;

-отсутствует информация о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, в размере, установленном Правилами;

-отсутствует информация по мероприятиям по инвентаризации уровня благоустройства жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства;

-отсутствуют мероприятия по благоустройству объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства территории;

-отсутствуют мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации;

-отсутствуют сведения о праве муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70%, а так же территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

-отсутствуют сведения о праве муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решение о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией;

-условия о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии –для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии  для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий.

С учетом вышеизложенных замечаний проект постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197) был доработан.

Комитет ЖКХ и ТЭК Курской области письмом от 28.03.2019г. №05.1-03/2166 согласовал доработанную программу.

  По истечению срока обсуждения в адрес Администрации города Фатежа от жителей города не поступило ни одного замечания и предложения.

Далее председатель общественных обсуждений предложил присутствующим задавать вопросы.
        Вопросов по проекту постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197) не поступило, поблагодарил всех и присутствующих и предложил по результатам рассмотрения проекта постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197) считать общественное обсуждение состоявшимися и направить протокол на рассмотрение Главы города Фатежа для подписания постановления Администрации города Фатежа «О внесение изменений в постановление Администрации города Фатежа от 24.11.2017г. №343 «Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2024годы» (в редакции постановления от 29.03.2018г. №71, от 31.08.2018г. №197).

 Проголосовали единогласно.

Председатель общественных обсуждений                                      Е.В.Лобов

Секретарь общественных обсуждений                                       И.А.Жигулина